
/ในกรณี… 

 
 
 

ประกาศโรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัย ธนบุรี 
เร่ือง การสรรหาและการเลือกคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน 

…………………………………………………………………………….. 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 38 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ
กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2546 ประกอบกับกฎกระทรวงกำหนดจำนวนกรรมการ  คุณสมบัติ หลักเกณฑ์ 
วิธีการสรรหาการเลือกประธานกรรมการและกรรมการ วาระการดำรงตำแหน่ง และการพ้นจากตำแหน่งของ
คณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน พ.ศ. 2546 โรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัย ธนบุรี สังกัดเขตพื้นท่ี
การศึกษามัธยมศึกษา เขต 1 จึงกำหนดรายละเอียดการสรรหากรรมการสถานศึกษาข้ันพื้นฐาน ดังนี้ 
 
ข้อ 1 จำนวนคณะกรรมการ 
  คณะกรรมการสถานศึกษาข้ันพื้นฐานมีจำนวนท้ังส้ิน 15 คน 
 
ข้อ 2 องค์ประกอบของคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน ประกอบด้วย 

(1)   ประธานกรรมการ (มาจากกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ)  
(2)   กรรมการท่ีเป็นผู้แทนผู้ปกครอง จำนวน 1 คน 
(3)   กรรมการท่ีเป็นผู้แทนครู จำนวน 1 คน 
(4)   กรรมการท่ีเป็นผู้แทนองค์กรชุมชน จำนวน 1 คน 
(5)   กรรมการท่ีเป็นผู้แทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จำนวน 1 คน 
(6)   กรรมการท่ีเป็นผู้แทนศิษย์เก่า จำนวน 1 คน 
(7)   กรรมการท่ีเป็นผู้แทนพระภิกษุสงฆ์ และหรือแทนองค์กรศาสนาอื่นในพื้นท่ี  

  จำนวน 2 รูป/คน 
(8)   กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ จำนวน 6 คน 
(9)   ผู้อำนวยการสถานศึกษา เป็นกรรมการและเลขานุการ 

 
ข้อ 3 คุณสมบัติของคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน 
  3.1  คุณสมบัติทั่วไป  ประธานกรรมการและกรรมการต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะ
ต้องห้าม ดังนี้ 
  (1)  มีอายุไม่ต่ำกว่า 20 ปีบริบูรณ์ 
  (2)  ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
  (3)  ไม่เป็นคนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ 
  (4)  ไม่เคยได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงท่ีสุดให้จำคุกเว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดท่ี
ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
  (5)  ไม่เป็นคู่สัญญาตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการพัสดุ พ.ศ. 2535 และท่ี
แก้ไขเพิ่มเติมกับสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาหรือสถานศึกษาในเขตพื้นท่ีการศึกษานี้ 

 



/4.1.2 กรณีกรรมการ… 

  ในกรณีผู้ได้รับแต่งตั้งเป็นประธานกรรมการหรือกรรมการ ผู้ใดมีลักษณะต้องห้ามตาม (5) 
ต้องออกจากการเป็นบุคคลซึ่งมีลักษณะต้องห้ามหรือแสดงหลักฐานให้เป็นท่ีเช่ือได้ว่าตนได้เลิกประกอบกิจการ
หรือการใด ๆ อันมีลักษณะต้องห้ามดังกล่าวแล้วต่อผู้อำนวยการสถานศึกษา ภายใน 15 วัน นับแต่วันได้รับ
แต่งต้ัง หากมิได้ดำเนินการดังกล่าว ให้ถือว่าผู้นั้นไม่เคยได้รับแต่งต้ังเป็นประธานกรรมการหรือกรรมการ 
  3.2  คุณสมบัติเฉพาะ 
  (1)  กรรมการที่เป็นผู้แทนผู้ปกครอง 
   (1.1)  เป็นผู้ปกครองตามทะเบียนนักเรียนท่ีกำลังศึกษาอยู่ในโรงเรียนนี้ 
   (1.2)  ไม่เป็นครู เจ้าหน้าที ่ หรือลูกจ้างของโรงเรียนนี ้ หรือที ่ปรึกษา หรือ
ผู้เช่ียวชาญซึ่งมีสัญญาจ้างกับโรงเรียนนี้ 
  (2)  กรรมการที่เป็นผู้แทนครู 
 ต้องเป็นครูซึ ่งทำหน้าที ่หลักด้านการเรียนการสอนและการส่งเสริมการเรียนรู้          
ของผู้เรียนด้วยวิธีต่าง ๆ ในโรงเรียนนี้ 
  (3)  กรรมการที่เป็นผู้แทนองค์กรชุมชน 
   (3.1)  เป็นสมาชิกขององค์กรของชุมชน หรือองค์กรที่เรียกชื่ออย่างอื่นที่มีสมาชิก
รวมตัวกันไม่น้อยกว่า 15 คน เพื ่อดำเนินกิจกรรมที ่เป็นประโยชน์ต่อสังคมและชุมชนโดยส่วนรวม            
อย่างต่อเนื่องเป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่า 1 ปี มีผลงานท่ีหน่วยงานท่ีเกี่ยวข้อง หรือสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษา
รับรอง และมีที่ตั้งแน่นอนอยู่ในท้องที่ตำบลหรือแขวงที่เป็นภูมิลำเนาของนักเรียนในโรงเรียนนี้ หรือท้องท่ี
ตำบลหรือแขวงท่ีโรงเรียนนี้ต้ังอยู่ 
   (3.2) ไม่เป็นครู เจ้าหน้าที่ หรือลูกจ้างของโรงเรียนหรือที่ปรึกษา หรือผู้เชี่ยวชาญ            
ซึ่งมีสัญญาจ้างกับโรงเรียนนี้ 
  (4)  กรรมการที่เป็นผู้แทนศิษย์เก่า   
   (4.1)  เป็นผู้ท่ีเคยศึกษาหรือสำเร็จการศึกษาจากโรงเรียนนี้ 
   (4.2)  ไม่เป็นครู เจ้าหน้าที ่ หรือลูกจ้างของโรงเรียนนี ้ หรือที ่ปรึกษา หรือ
ผู้เช่ียวชาญซึ่งมีสัญญาจ้างกับโรงเรียนนี้ 
  (5)  กรรมการที่เป็นผู้แทนพระภิกษุหรือผู้แทนองค์กรศาสนาอื่นในพื้นที่ 
   เป็นพระภิกษุสงฆ์ หรือผู้นับถือศาสนาที่ทางราชการรับรอง (พุทธ คริสต์ อิสลาม 
พราหมณ์-ฮินดู และซิกข ์) 
  (6)  กรรมการผู้ทรงคุณวุฒ ิ
   (6.1)  ไม่เป็นครู เจ้าหน้าที ่ หรือลูกจ้างของโรงเรียนนี ้ หรือที ่ปรึกษา หรือ
ผู้เช่ียวชาญซึ่งมีสัญญาจ้างกับโรงเรียนนี้ 
   (6.2) เป็นกรรมการสถานศึกษาในเขตพื้นที่การศึกษาไม่เกิน 3 แห่ง ในเวลา
เดียวกัน 
 
ข้อ 4 การสรรหาบุคคลเป็นกรรมการในคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน 
  4.1  การสรรหากรรมการผู้แทนกลุ่มบุคคลและองค์กร 
   4.1.1  ผ ู ้ม ีส ิทธ ิสมัครและได ้ร ับการเสนอช ื ่อต ้องม ีค ุณสมบัต ิท ั ่วไปแ ละ
คุณสมบัติเฉพาะ ตามประกาศ ข้อ 3 

 



/หลักฐานทางทะเบียน… 

 

   4.1.2  กรณีกรรมการที ่เป็นผู ้แทนผู ้ปกครอง ผู ้แทนครู และผู ้แทนศิษย์เก่า    
สามารถสมัครได้ด้วยตนเองหรือเสนอช่ือบุคคลตามคุณสมบัติท่ีกำหนด โดยผู้เสนอช่ือต้องมีสถานภาพของกลุ่ม
บุคคลนั้นในวันท่ีเสนอช่ือ 
   4.1.3  กรณีองค์กรชุมชน ให้ประธานหรือผู้บริหาร หรือผู้นำของชุมชนหรือผู้นำ
องค์กรชุมชนเป็นผู้เสนอช่ือ 
    4.1.4 กรณีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่โรงเรียนนี้ตั้งอยู่ ได้แก่ องค์การบริการ
ส่วนจังหวัด สำนักงานเขต องค์การบริหารส่วนตำบล ให้ประธานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นข้างต้น เสนอช่ือ
บุคคลที่ผ่านความเห็นชองของสภาองค์กรการปกครองส่วนท้องถิ่น (สถานศึกษาที่ตั ้งอยู่ในเขตเทศบาล 
กรุงเทพมหานคร และเมืองพัทยา ปรับข้อความให้เหมาะสม) 
   4.1.5  กรรมการที่เป็นผู ้แทนพระภิกษุสงฆ์ และหรือผู้แทนองค์กรศาสนาอื่น         
ในพื้นที่ ผู้อำนวยการโรงเรียนนี้จะดำเนินการสรรหาและเลือกกรรมการที่เป็นผู้แทนพระภิกษุสงฆ์ และหรือ
ผู้แทนองค์กรศาสนาอื่นในพื้นท่ีที่ทางราชการรับรอง (พุทธ คริสต์ อิสลาม พราหมณ์-ฮินดู และซิกข์) ให้ได้
จำนวน 2 รูป/คน (หากสถานศึกษากำหนดวิธีการสรรหาและเลือกไว้แล้วให้กำหนดในประกาศนี้) 
   4.1.6  กำหนดวัน เวลา และสถานที่รับสมัครและเสนอชื่อบุคคล กลุ่มบุคคล 
องค์กรชุมชน หรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใดตามข้อ 3 (2)-(7) ซึ่งประสงค์เสนอช่ือผู้แทนเข้ารับการเลือก
เป็นกรรมการในคณะกรรมการสถานศึกษาขั ้นพื ้นฐานของโรงเรียนนี ้ ติดต่อขอรับใบสมัครและหรือ            
แบบเสนอชื่อ รวมทั้งสมัครและเสนอชื่อ ที่โรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัย ธนบุรี ห้องสำนักงานผู้อำนวยการ 
ระหว่าง วันท่ี 31 เดือน สิงหาคม พ.ศ. 2563 ถึงวันท่ี 14 เดือน กันยายน พ.ศ. 2563 ในเวลาราชการ 
  4.2  การสรรหาและการเลือกกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ 
  โรงเรียนจะจัดให้ผู้ได้รับการสรรหาและลือกให้เป็นกรรมการที่เป็นผู้แทนผู้ปกครอง 
ผู้แทนครู ผู้แทนองค์กรชุมชน ผู้แทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ผู้แทนศิษย์เก่า ผู้แทนพระภิกษุสงฆ์ และหรือ
ผู้แทนองค์กรศาสนาอื่นในพื้นที่ และผู้อำนวยการสถานศึกษา ร่วมกันสรรหาและเลือกผู้ทรงคุณวุฒิให้เป็น
กรรมการ จำนวน 7 คน ซึ่งโรงเรียนจะประกาศวิธีการสรรหาและเลือกให้ทราบต่อไป 
 4.3  การสรรหาและการเลือกประธานกรรมการ 
  โรงเรียนจะจัดให้ผู้ได้รับการสรรหาและเลือกให้เป็นกรรมการผู้แทนบุคคล ผู้แทนกลุ่ม
บุคคล ผู้แทนองค์กร กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิและผู้อำนวยการสถานศึกษาร่วมกันเลือกกรรมการผู้ทรงคุณวฒุิ 
เป็นประธานกรรมการ 1 คน 
 4.4  เอกสารประกอบการเสนอช่ือ 
  ตรวจสอบคุณสมบัติผู้สมัครหรือผู้ที่ได้รับการเสนอชื่อเข้ารับการเลือกเป็นกรรมการ
ตามแนวทาง ดังนี้ 
   4.4.1  เอกสารทั่วไป ได้แก่ สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน สำเนาบัตรประจำตัว
ข้าราชการ หรือสำเนาบัตรประจำตัวที่ทางราชการออกให้ของ ผู้สมัครหรือผู้ได้รับการเสนอช่ือ 
   4.4.2  เอกสารตรวจสอบคุณสมบัติ 
    (1)  ผู้แทนผู้ปกครอง ตรวจสอบจากทะเบียนนักเรียน 
    (2)  ผู้แทนศิษย์เก่า ตรวจสอบจากทะเบียนนักเรียน 
     (3)  ผู้แทนองค์กรชุมชน ตรวจสอบเอกสารหลักฐาน ดังต่อไปนี้ 

 

 



     - หลักฐานทางทะเบียนท่ีแสดงว่ามีสมาชิกไม่ต่ำกว่า 15 คน 
      - หลักฐานที ่แสดงถึงการดำเน ินกิจกรรมขององค์กรที ่ เป็น
ประโยชน์ต่อสังคมและชุมชนอย่างต่อเนื่องมาเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 1 ปี 
      - หนังสือร ับรองผลงานจากหน่วยงานที ่ เก ี ่ยวข้องหรือของ
สำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษา 
     (4)  ผู้แทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตรวจสอบเอกสารหลักฐาน ต่อไปนี้ 
      - ในกรณีที่เป็นผู้บริหาร หรือคณะผู้บริหารหรือเป็นสมาชิกสภา
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น ๆ ตรวจสอบจากบัตรประจำตัวที่ทางราชการออกให้ 
      - สำหรับข้าราชการพนักงานหรือลูกจ้างขององค์กรปกครอง    
ส่วนท้องถิ่น หรือบุคคลอื่นที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมอบหมายให้ตรวจสอบจากบัตรประจำตัวที่ทาง
ราชการออกให้และหรือบัตรประจำตัวประชาชน 
 
ข้อ 5 กำหนดการประกาศรายชื่อ ผู้มีสิทธิเข้ารับเลือกเป็นผู้แทนกลุ่มบุคคลและองค์กร 
 โรงเรียนจะประกาศรายชื่อผู ้มีสิทธิเข้ารับเลือกเป็นผู้แทนกลุ่มบุคคลและองค์กรต่าง ๆ       
ในวันท่ี 15 เดือน กันยายน พ.ศ. 2563 ณ โรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัย ธนบุรี 
 
ข้อ 6  กำหนดการเลือกต้ังผู้แทนกลุ่มบุคคล องค์กรชุมชน และองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 
 โรงเรียนจะจัดให้ผู้แทนกลุ่มบุคคลและองค์กรต่าง ๆ เลือกกันเองในแต่ละกลุ่มหรือองค์กร
เพื ่อให้ได้ผู ้แทนเข้าไปเป็นกรรมการในคณะกรรมการสถานศึกษาขั ้นพื้นฐานกลุ ่มละ 1 คน วันท่ี  17         
เดือนกันยายน พ.ศ. 2563  ณ ห้องประชุม 3 อาคาร 9 ปี ช้ัน 2  
 
ข้อ 7 กำหนดการประกาศรายชื่อผู้ได้รับเลือกเป็นกรรมการจากผู้แทนกลุ่มบุคคลและองค์กร 
  โรงเรียนจะประกาศรายชื่อผู้ที่ได้รับเลือกเป็นกรรมการจากผู้แทนกลุ่มบุคคลและองค์กร      
ในวันท่ี 18 เดือน กันยายน พ.ศ. 2563 ณ โรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัย ธนบุรี 
 

     ประกาศ  ณ วันท่ี  31   สิงหาคม  พ.ศ. 2563 
 
 

   ( นายพิศณุ   ศรีพล ) 
    ผู้อำนวยการโรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัย ธนบุรี 

 
 
 
 
 
 

 


